
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 C O M U N E  D I  M A R A T E A  
P r o v i n c i a  d i  P o t e n z a  

Piazza B. Vitolo 1 - 85046 Maratea (Pz)  
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 
SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE N. 254 DEL 11/10/2024 
 

REGISTRO GENERALE   N. 1133 DEL 11/10/2024 
 
OGGETTO: "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA 

VIABILITÀ RURALE A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE IN 
LOCALITÀ MASSA E MAZZARELLE NEL COMUNE DI MARATEA. CUP 
I27H23002510002". AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO 

  
Il giorno undici ottobre duemilaventiquattro in Maratea.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  
 
Visti 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, riguardante la disciplina del diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (nel 
seguito, Codice); 

Accertata la propria competenza sul presente atto in forza del Decreto Sindacale n. 31 del 03.10.2024, con 
il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore Lavori pubblici – Patrimonio – 
Ambiente – Cimiteri – Sviluppo e gestione del porto del Comune di Maratea, per le finalità e compiti di cui 
all’art. 107 commi 2 e 3, ai sensi dell'art. 109, c. 2, del d.lgs. 267/2000; 
Richiamate 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 08 del 05.04.2024, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 05 del 03.02.2024, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 ed elenco annuale 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la determina n. 10/702RG del 04.07.2024, efficace ai sensi di legge, che nomina il geom. Giuseppe 
Trotta RUP dell’intervento di “Lavori di messa in sicurezza e rifunzionalizzazione della viabilità 
rurale a servizio delle aziende agricole in località Massa e Mazzarelle nel comune di Maratea”; 

- la D.G.C. n. 58 del 23.07.2024 con cui si approvava il Progetto esecutivo per l’intervento in oggetto 
redatto da questo ufficio tecnico, e si dava indirizzo al Responsabile di questa Area per gli 
adempimenti conseguenti; 

Preso atto 
- che con decisione a contrarre del 25.07.2024, det. n. 63/797RG, si decideva di procedere 

all’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. 
c) del D. lgs. 36/2023, con procedura telematica da svolgersi sulla piattaforma ASMECOMM (GARA 
ID 36121 – CIG B2ACB8D01E); 

- a seguito della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara con D.D. n. 156/975 RG, del 
03.09.2024, si è proceduto all’aggiudicazione in favore della ditta EDIL GRI.VA. SAS, con sede legale 
in RIVELLO (PZ), alla via Piano del Lago 22 - p. iva 00549250769, per un importo pari a euro 
143.118,46, oltre IVA 22%, per un totale di € 174.604,53; 

- in data 17.09.2024, è stato stipulato il contratto con l’impresa EDIL GRI.VA. SAS, p. iva 
00549250769, per l’importo complessivo di euro 143.118,46, oltre IVA 22%, per un totale di € 
174.604,53; 

- in data 02.10.2024 è stato redatto il Verbale di consegna dei lavori; 
Considerato che:  

- con nota prot. 18237 del 11.10.2024 l’impresa EDIL GRI.VA. SAS, p. iva 00549250769, ha fatto 
richiesta di autorizzazione per subappaltare all’operatore economico S.D. d’Aguanno S.r.l. con sede 
in Moliterno (Pz) alla via S.Martino 3 codice fiscale e partita iva nr. 02004710766, parte dei lavori, 
allegando la documentazione prevista dall’art.119 del D. lgs. n. 36/2023; 

Considerato che il Decreto Legislativo n. 36/2023 all’art. 119 prevede la possibilità, per la ditta affidataria di 
contratto pubblico, di ricorrere al subappalto; 
Preso Atto altresì, che: 

- la documentazione presentata è conforme a quanto prescritto dalle norme vigenti in termini di 
subappalto per le opere pubbliche; 

- l’importo dei lavori da subappaltare pari a euro 42.000,00, comprensivo di oneri della sicurezza, 
corrisponde al 29,35 % dell’importo da contratto di euro 143.118,46; 

- la presente autorizzazione non comporta alcun impegno di spesa; 
Ritenuto pertanto di poter concedere autorizzazione alla richiesta di subappalto, inoltrata dall’impresa EDIL 
GRI.VA. SAS, p. iva 00549250769, appaltatrice dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE 
DELLA VIABILITÀ RURALE A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE IN LOCALITÀ MASSA E MAZZARELLE NEL 
COMUNE DI MARATEA”; 
Attestato che sia il Responsabile del servizio che il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. lgs. n. 36/2023; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 
Acquisito il parere favorevoli di regolarità tecnica resi al sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio interessato; 
Visto il D. lgs. n. 36/2023; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 241 del 7 agosto 1990. 
DI ACCOGLIERE E AUTORIZZARE la richiesta presentata dall’impresa EDIL GRI.VA. SAS, p. iva 00549250769, 
appaltatrice dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE A 
SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE IN LOCALITÀ MASSA E MAZZARELLE NEL COMUNE DI MARATEA”, di 
affidare in subappalto all’operatore economico S.D. d’Aguanno S.r.l. con sede in Moliterno (Pz) alla via 
S.Martino 3 codice fiscale e partita iva nr. 02004710766, parte dei lavori, come previsto dalla normativa 
vigente per l’importo di Euro 42.000,00 compresi di oneri di sicurezza. 
DI DARE ATTO CHE dell’operato del subappaltatore risponde solo e sempre l’appaltatore in qualità di 
Responsabile ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile;        
DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento, all’impresa aggiudicataria dei lavori; 
DI DARE ATTO CHE:  

- il codice CIG, relativo all’affidamento del servizio, generato con l’invio della relativa scheda alla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici tenuta da ANAC, è B2ACB8D01E; 

- il C.U.P. dell’investimento è il seguente: I27H23002510002; 
- Il Responsabile di settore e il RUP non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 

- il presente provvedimento è stato valutato positivamente, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa conoscenza, alla 
ditta aggiudicataria. 
DI DISPORRE che la presente determinazione: 

- deve essere inserita nel Registro Generale delle determinazioni;  
- diviene esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante, peraltro, 

la copertura finanziaria della spesa in argomento, ai sensi dell’art. 183, c.7, del D.lgs. 18-08-2000, n° 
267. 

DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 
e art. 23, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

f.to geom. Giuseppe Trotta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

(ex art. 3 c. 2 D. lgs. 39/93) 

 
 Il Responsabile 

 SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

PATRIMONIO - AMBIENTE - CIMITERI - 

SVILUPPO - GESTIONE DEL PORTO 

 Firmati digitalmente 

 Ing. Ivan Volini 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Maratea.  Pubblicato da: VOLINI Ivan .  La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


